در این کتاب، در چند مورد از سیستان یاد شده است. این موارد عبارتند از: یورش افغانان به اصفهان از راه سیستان (سترآبادی، ص ۱۵) فرار اشرف افغان و تصمیم او به گذشتن از سیستان (همان، ۱۶۷) و از همه مهم‌تر، برآمدن ملک محمود سیستانی (همان، ص ۹۶-۷) و ستیزه‌های او با نادرشاه افشار (۱۱۶۰-۱۱۴۸ ه. ق. / ۱۷۲۷-۱۷۳۵ م.) است.

دیگر اثر تاریخ‌نگاری برجسته این دوران، عالم آرای نادری، نوشته محمد کاظم مروی است. مروی که از کارگزاران مالی دوران نادری بود و مدتی در تکاپوهای جنگی او نیز با همین منصب شرکت داشت، توجهی ویژه به مسائل شرقی ایران به ویژه سیستان این روزگار دارد و چونان استرآبادی گزارش‌هایی درباره موضوعات یاد شده ارائه می‌دهد، با این تفاوت که گزارش‌های او در پاره‌ای جاها کامل‌تر از گزارش‌های استرآبادی است و در پاره‌ای موارد به اوضاع

بلوچستان و تحولات آن نیز بیشتر از جهانگشای نادری اشاره می‌کند. (مروی، ص ۱، ۹۷-۹۱، ۳۳۱، ۲۹۰، ۲۹۵)

مروی در تاریخ‌نگاری خویش، از ستیزه‌طلبی ملک محمود سیستانی و نادر افشار به عنوان نمودی از توانایی نادر در کنار زدن و سرکوبی هم‌اوردانش بهره می‌برد. او می‌نویسد که در پی چیرگی ملک محمود بر مشهد در سال ۱۱۳۴ ه. ق. / ۱۷۲۲م. رهبرانی از خراسانیان نیز بدو پیوستند. (۳۷/۱) مروی بر آن است تا به تکاپوهای نادر در برخورد با ملک محمود مشروعیت سیاسی بخشد و زمینه را به گونه‌ای فراهم می‌کند که این تکاپوها در جهت استواری نظم در ایران پر از آشوب پس از برافتادن صفویان دیده شود. گزارش مروی در این باره نشانگر آن است که می‌خواهد تأکید نماید که نادر به «تأیید الهی» دشمنی چونان ملک محمود سیستانی را برانداخته است. شکست ملک محمود، نمایانگر برافتادن مردی بود که خویش را زیر سایه امامان و از تبار کیانیان برمی‌شمرد. صفویان تنها خود را دارای این ویژگی برمی‌شماردند. (Tucker, 1993 / تکر، ص ۱۵۳)

اشاره مشخص او به ادعای ملک محمود سیستانی در زمینه فرمانروایی نیز نشانگر آن است که در این روزگار، خاطره فرمانروایی ملوک نیمروز همچنان زنده بوده است.

به نظر می‌آید در رویدادهای پس از مرگ نادرشاه افشار، ۱۱۶۰ ه. ق. / ۱۷۴۷م. و تشکیل دست کم دو دولت در ایران در نیمه دوم سده دوازدهم هجری / هیجدهم میلادی، تاریخ‌نگاری‌های ایرانی این دوره درباره سیستان، وضعی متفاوت با دوران پیش از آن دارند. مورخان روزگار فرمانروایی زندیان، بیشتر به رویدادهای ایران غربی و مرکزی پرداخته‌اند و گرچه بنا به زمینه سخن در جاهایی به خراسان اشاره می‌کنند، اما نگاهی فراگیر به همه شرق ایران ندارند.

شاخه خلفیان صفاری، معاصر و درگیر با غزنویان و سلجوقیان بوده است. به نظر می‌رسد از برگ «۶۶ الف» به بعد، دوره ملوک نیمروز آغاز می‌شود. دو شاخه ملوک نیمروز از این برگ به بعد مورد توجه قرار گرفته‌اند. شاخه یکم ملوک نصری از نسل ابوالفضل نصر بن احمد (ف: ۱۰۷۳ م. / ۴۶۵ ه. ق.) بودند که تا هنگام هجوم مغولان بر سیستان حکومت کردند. گزارش منظوم رویدادهای این دوره از برگ «۶۶ الف» تا برگ «۷۰ الف» ادامه یافته است. پس از به سر آمدن حکومت ملوک نصری، دوران حکومت ملوک مهربانی آغاز می‌شود.

دوران ملوک مهربانی که از نسل شمس‌الدین علی بن مسعود بن خلف بن مهربان بودند از ۶۳۳ تا ۹۱۹ ه.

گزارش رویدادهای ملوک نيمروز در شجرةالملوک از اواخر عهد صفویه به بعد، با حکومت ملک فتحعلی خان سیستانی آغاز می‌شود که بنابر این کتاب، او: «به سال صد و چهار بعد از هزار» (شجرةالملوک، برگ ۱۰۲ ب) به فرمان شاه سلیمان،

حاکم سیستان شد. ملک فتحعلی خان دو پسر به نام‌های محمدحسین خان و محمودخان داشت که این دو پسر از پدر به ترتیب جانشین او شدند. پس از مرگ ملک فتحعلی خان (۱۷۲۱ م. / ۱۱۳۴ ه. ق.) محمدحسین خان به جای او منصوب شد. (همان، برگ ۱۰۳ الف) بنابر شجره‌الملوک، شاه سلطان حسین او را به منصب چرخچی‌گری سپاه گمارد (برگ ۱۰۴ الف) اما اندکی بعد درگیری میان ملک محمد حسین خان و ملک محمود خان از سوی و پسر عموی آنها ملک اسدالله خان از سوی دیگر، بالا گرفت.